Prefeitura

Sant ucai
rabalhando para o po

Golstão 2017-2020

Arc Dias
Secreta 	mera Municipal

PROJETO DE LEI N° 054/2017
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

Recebido em  ogd  1/90
Horário  /c-5--'g

"AUTORIZA A CRIAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL "
HESPANHA DEL CASTILLO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

•

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí,
JEFFERSON GONÇALVES MENDES, no exercício de suas atribuições
legais, faz saber que a Cãmara Municipal aprovou, e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a criar e
manter em funcionamento o Centro de Educação Infantil Hespanha
Del Castillo, localizado na Avenida João de Camargo, 377, nesta
cidade.

Parágrafo Único- Fico o centro educacional
credenciado a atender a comunidade infantil de 0( zero) a 03( três)
anos de idade do Município de Santa Rita do Sapucaí, MG.

Art. 2° - As dotações orçamentárias já estão
previstas no orçamento.

publicação.
Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Santa Rita do Sapucaí, 08 de novembro de 2.017.

Jeffers G í nçalves Mendes
"rã - to Municipal -

K.~)
Norival Fernandes Mendes
-Secretário de Educação-

PREFEIT RA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Rua Cel. Joaquim Neto, n° 333 - Centro - CEP: 37.540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

www.pmsrs.mg.gov.br

rabalhando para o po
Gestão 2011-2020

Prefeitura

Sant

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI N° 054/2017

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o
presente Projeto de Lei tem como objetivo autorizar o Poder Executivo
Municipal a criar e manter em funcionamento o Centro de Educação
Infantil Hespanha Del Castillo, localizado na Avenida João de
Camargo, 377, nesta cidade.

O imóvel onde funcionará o educandário foi doado
pelo saudoso munícipe José Antônio Del Castillo, com a destinação
de Centro educacional, para atendimento da população infantil, de 0(
zero) a 03 ( três) anos de idade, do nosso município.

O nome do Centro Infantil foi escolhido pelo doador
do imóvel, constando na Lei de doação como condição da mesma.

Maria Hespanha Martinez Del Castillo nasceu no
Brasil, filha de imigrantes espanhóis , Sr. Antônio Martinez Garcia e
Maria Morón Garcia. 	Casou-se com o Professor Henrique Del
Castillo e fixaram residência nesta cidade, onde nasceram e foram
criados seus filhos: Maria Esther, o nosso benfeitor, Sr. José Antônio,
popularmente conhecido por todos como Sr. Dedé, Geraldo Henrique,
Ramon Eduardo, Cidália Emília e Leôncio Amando.

Dona Hespanha exerceu um papel importante em
nossa comunidade, seja na confecção de doces de inigualáveis sabor,
seja no labor junto ao seu cônjuge no Instituto Moderno de Educação
e Ensino, na organização de festas e bailes ou no Bloco Ride Palhaço,
uma de suas grandes paixões.

Ajudou a criar, em 1.964, o Clube Feminino da
Amizade, cujo objetivo era lutar pelo desenvolvimento da cidade .
Apoiou, através do referido clube, a criação do Instituto Nacional de
Telecomunicações- Inatel, ícone mundial de nosso Município.

Mulher dinâmica, viveu do amor e da caridade para
os menos favorecidos, deixando-nos no dia 23 (vinte e três) de julho
de 2003, quando partiu para a morada do Senhor, aos 103 (cento e
três) anos de idade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAí
Rua Cel. Joaquim Neto, n° 333 - Centro - CEP: 37.540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

www.pmsrs.mg.gov.br

Prefeitura

Sant
rabalhando para o pov

Gestão 2017-2020

C
alves Mendes 	Norival Fernandes Mendes

to Municipal - 	 -Secretário de Educação- ,00itivíitgék,
Jefferso

pucaí

Assim, o nome do Centro Educam
constar como cláusula de condição de doação, enobrece
educação e dedicação ao próximo.

=a 1ii de
o sentido de

Confiantes no nobre espírito público que sempre
honrou esta Casa Legislativa, aguardamos a aprovação do presente
projeto.

Atenciosamente,

Santa Rita do Sapucaí, 08 de novembro de 2.017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Rua Cel. Joaquim Neto, n° 333 - Centro - CEP: 37.540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

wwvv.pmsrs.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3